
 

 
 

1 di 6 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   172  

DEL            20/03/2023 

 

OGGETTO:  R.D.O. EVOLUTA SU PIATTAFORMA MEPA PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’APPALTO DI FORNITURA PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – GENERATORI A 

COMBUSTIBILE, CALDAIE A CONDENSAZIONE E SERVIZI CONNESSI - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA TORREGGIANI & C. S.P.A. - CIG 963826758A – CUP 

E14D23000280001 

 

 

 

 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (“PON IC”), 

adottato con decisione della Commissione europea C (2015) 4444 final, del 23 giugno 2015 e, da 

ultimo, modificato con decisione della Commissione europea C (2021)5865 del 3 agosto 2021;  

 

VISTI i criteri di selezione delle operazioni del PON IC, approvati in sede di Comitato di 

Sorveglianza (CdS) del 27 ottobre 2015 e successive modificazioni e integrazioni;  

 

VISTO, in particolare, l’Asse VI “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia”, l’obiettivo specifico RA 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli 

edifici e nelle strutture pubbliche o a uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di 

fonti rinnovabili” del sopra richiamato PON IC, che agisce nell’intero territorio nazionale e 

l’Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli 

edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, 

installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 

ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche 

attraverso l’utilizzo di mix tecnologici” coerente con il succitato PON IC; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Asse VI possano essere ricompresi anche interventi di 

produzione di energia da FER (Fonti di energia rinnovabile sugli edifici pubblici); 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 0000115 del 16 giugno 2022 con il quale è stato disposto, a valere 

sulle risorse del citato Asse VI del PON IC, l’impegno della somma di Euro 320.000.000,00 per il 

finanziamento di una procedura per la selezione di progetti che prevedono interventi di 

efficientamento energetico degli edifici pubblici presenti sul territorio nazionale, registrato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  172 del 20/03/2023 esecutiva il 21/03/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 11/05/2023 



 

 
 

2 di 6 

 

Centrale di Bilancio presso il Ministero della Transizione Ecologica – Ufficio II al n. 208, in data 

10/08/2022; 

 

VISTO l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica, finalizzato ad 

avviare una procedura a evidenza pubblica per il finanziamento d’iniziative riguardanti la 

realizzazione d’interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di 

energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale 

attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA; 

 

DATO ATTO CHE possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON IC le 

Amministrazioni comunali che intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia 

rinnovabile, interventi di efficienza energetica di edifici; 

 

ATTESO CHE il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, pari al 

100% (cento per cento) dei costi ammissibili, per la realizzazione degli interventi previsti attraverso 

l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del 

MePA, in riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”, in 

particolare, di beni e servizi appartenenti alla categoria PON IC/C.S.E. 2022 GENERATORI A 

COMBUSTIBILE, CALDAIE A CONDENSAZIONE E SERVIZI CONNESSI PON IC / CSE 

2022 – INSTALLAZIONE CALDAIE A CONDENSAZIONE A COMBUSTIBILE GASSOSO - 

C.P.V. 42161000-5, 44621200-1, 44621220-7 - Allegato 6 Capitolato; 

 

DATO ATTO altresì CHE, ai fini dell’ammissibilità al contributo a valere sul PON IC, il soggetto 

istante, per ciascun intervento da realizzarsi sugli edifici dovrà possedere un valido APE ex ante alla 

realizzazione dell’intervento, con integrata una simulazione di Attestato di Prestazione Energetica 

post-intervento, predisposto secondo quanto previsto dal Decreto interministeriale 26 giugno 2015 

“Adeguamento linee guida nazionali per la certificazione energetica degli edifici”, che tenga conto 

delle modifiche all’edificio o dal complesso immobiliare introdotte dall’intervento di 

efficientamento energetico; 

 

VISTA la sussistenza di Attestato di Prestazione Energetica relativa alla scuola secondaria di primo 

grado “Fiori” di Casinalbo, prot. n. 4255 del 02/02/2023, in atti, avente le caratteristiche richieste 

dall’art. 3 comma 4 dell’Avviso CSE 2022, e considerato che la vetustà della caldaia presente a 

servizio dell’edificio risalente al lontano 1996, risponde a quanto richiesto dal comma 11 

dell’Allegato 6 all’Avviso CSE 2022; 

 

RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla procedura di affidamento per la fornitura e posa di n. 1 caldaia a 

condensazione a combustibile gassoso presso la scuola secondaria di primo grado “Fiori” di 

Casinalbo, mediante richiesta di offerta (RDO) EVOLUTA, sul Sistema Mepa di Consip, con un 

solo operatore economico individuato nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. b), 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale a contrarre n. 72 del 06/02/2023 e dato atto che: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  172 del 20/03/2023 esecutiva il 21/03/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 11/05/2023 



 

 
 

3 di 6 

 

- in data 08/02/2023 è stata pubblicata su Mepa la RDO Evoluta n. 3423995, invitando l’operatore 

economico Torreggiani & C. S.P.A., il cui valore a base d’asta era fissato in € 107.000,00 di cui € 

2.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (CIG  963826758A - CUP 

E14D23000280001); 

- alla scadenza presentazione offerte prevista per il giorno 22/02/2023 alle ore 12:00, è pervenuta 

offerta consistente in € 101.000,00 di cui € 2.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre ad € 3.000,00 per oneri di manutenzione; 

 

Valutata l’offerta congrua e conveniente ritenuto procedere alla proposta di aggiudicazione nei 

confronti della ditta partecipante e come previsto dall’Avviso, a procedere alla presentazione 

dell’istanza di concessione del contributo a valere sul PON IC/CSE 2022; 

 

Considerato pertanto, che in data 27/02/2023 è stata presentata istanza di concessione di contributo 

a valere sul PON IC/CSE 2022 GENERATORI A COMBUSTIBILE, CALDAIE A 

CONDENSAZIONE E SERVIZI CONNESSI PON IC / C.S.E. 2022 – INSTALLAZIONE 

CALDAIE A CONDENSAZIONE A COMBUSTIBILE GASSOSO - C.P.V. 44621200-1– come 

previsto dall’Allegato 6 all’Avviso, – Capitolato CSE 2022_Caldaie, attraverso l’acquisto e 

l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del MePA, in 

riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”; 

 

Preso atto dell’ammissione a contributo pubblicata dal MASE sul registro decreti N.216 del 28-02-

2023 con Protocollo CSEMO0000006 del 27/02/2023 e Codice Progetto C7A632ED, per la somma 

di € 123.220,00; 

 

Verificato che l’operatore economico: 

- è in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett.a) e comma 3, 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- è in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

- ha un DURC regolare; 

 

Vista la Relazione Tecnica di affidamento predisposta dal tecnico incaricato, geom. Nicola 

Dipasquale, prot. n. 9803 del 17/03/2023, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura e posa di n. 1 caldaia a 

condensazione a combustibile gassoso presso la scuola secondaria di primo grado “Fiori” di 

Casinalbo, alla ditta Torreggiani & C. S.P.A. con sede nel Comune di Reggio Emilia, Via O. Tenni 

n. 88/90, codice fiscale e partita IVA numero 00267150357, per la spesa di € 104.000,00 oltre IVA 

di cui € 3.000,00 per oneri di manutenzione; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 126.880,00 IVA 22% compresa (di cui € 123.220,00 

coperta da contributo ministeriale) trova imputazione sul Bilancio dell’Ente anno 2023 come segue: 

- quanto ad € 123.220,00 sull’imp. 2423/2022 allocato al Cap. 51100027; 

- quanto ad € 3.660,00 al Cap. 13100002; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  172 del 20/03/2023 esecutiva il 21/03/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 11/05/2023 



 

 
 

4 di 6 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 35 del 16/03/2023 con la quale è stato istituito, ai sensi di quanto 

previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al 

D.Lgs, 118/2011 punto 8.13 lett. b) un capitolo di entrata al titolo 4 - Entrate in conto capitale ”, 

tipologia 200 “Contributi agli investimenti” – Categoria 1 “Contributi agli investimenti da 

amministrazioni pubbliche” con stanziamento pari a zero; 

 

Considerato che gli stanziamenti di entrata non hanno natura autorizzatoria (con esclusione delle 

entrate per accensione prestiti), e pertanto è possibile accertare le relative entrate per qualsiasi 

importo; 

 

Ritenuto pertanto di procedere ad accertare il suddetto contributo di € 123.220,00 al Cap. 

40200.01.015000019 del Bilancio 2023; 

 

Visti: 
il D.Lgs. 267/2000; 

il D.Lgs. 50/2016; 

il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016; 

il DL 76/2020, convertito con legge 120/2020; 

il DL 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 

 

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- il D. Lgs. 192/2012;  

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136; 

- il D. Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il D. Lgs. 30/06/2003, n 196 e ss. mm. e ii. per quanto applicabile; 

- il GDPR 2016/679; 

 

Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 99 del 20/12/2022 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”; 

- la deliberazione del C.C. n. 102 del 20/12/2022 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di G.C. n. 207 del 29/12/2022 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2023-2025 parte finanziaria del Comune di Formigine e della Formigine 

Patrimonio S.r.l.”; 

- la deliberazione di G.C. n. 26 ad oggetto: "Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 

– approvazione." 

 

D E T E R M I N A 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  172 del 20/03/2023 esecutiva il 21/03/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 11/05/2023 



 

 
 

5 di 6 

 

1. DI APPROVARE la Relazione Tecnica di affidamento predisposta dal tecnico incaricato, 

geom. Nicola Dipasquale, prot. n. 9803 del 17/03/2023 che si allega al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione definitiva della RDO Evoluta per la fornitura e posa di n. 

1 caldaia a condensazione a combustibile gassoso presso la scuola secondaria di primo 

grado “Fiori” di Casinalbo, alla ditta Torreggiani & C. S.P.A. con sede nel Comune di 

Reggio Emilia, Via O. Tenni n. 88/90, codice fiscale e partita IVA numero 00267150357, 

per la spesa di € 104.000,00 oltre IVA di cui € 3.000,00 per oneri di manutenzione; 

 

3. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 126.880,00 IVA 22% compresa (di cui € 

123.220,00 coperta da contributo ministeriale) trova imputazione sul Bilancio dell’Ente 

anno 2023 come segue: 

- quanto ad € 123.220,00 sull’imp. 2423/2022 allocato al Cap. 51100027; 

- quanto ad € 3.660,00 al Cap. 13100002; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di investimento di cui al punto precedente dell’importo di € 

123.220,00 è finanziata con contributo del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza 

energetica (Fondi PON IC / C.S.E. 2022) accertato al Cap. 40200.01.015000019 del 

Bilancio 2023; 

 

5. DI DARE ATTO, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs 

118/2011,  che la suddetta somma diventerà credito  nell’anno 2023; 

 

6. DI DARE ATTO CHE: 

 ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il geom. Nicola 

Dipasquale; 

 ai sensi dell'art. 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 assume il ruolo di Direttore 

dell'Esecuzione il p.i. Vincenzo Vaccari; 

 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 

D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016, dell'assenza di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, da parte del RUP in relazione al procedimento di cui al presente atto. 

 
  

   
 

Area 3 – Area Programmazione e Gestione del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici  

Responsabile dell'istruttoria:  geom. Nicola Dipasquale 

Responsabile del procedimento:  geom. Nicola Dipasquale 

GC/gc  prot n. 68 del 17/03/2023 

 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Numero Descrizione Fornitore/Cliente C.I.G. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  172 del 20/03/2023 esecutiva il 21/03/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 11/05/2023 



 

 
 

6 di 6 

 

U S 123.220,00 01062.02.051100027 2023 1357 
TORREGGIANI & C. 
SPA 

963826758A 

U I 3.660,00 04021.03.013100002 2023 1358 
TORREGGIANI & C. 
SPA 

963826758A 

E A 123.220,00 40200.01.015000019 2023 422 

MINISTERO 
DELL'AMBIENTE E 
DELLA SICUREZZA 
ENERGETICA 

963826758A 

 

 
 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO      

 Alessandro Malavolti / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  172 del 20/03/2023 esecutiva il 21/03/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 11/05/2023 


